

CHIARIMENTI

del 27.04.2016 (seconda parte)

Quesito n. 1

Domanda:

Con riferimento a quanto in oggetto, si sottopone all'attenzione della Stazione Appaltante la seguente richiesta di chiarimento riguardo a quanto previsto dall'art.7 del disciplinare di gara.

Nel secondo punto elenco dell'art.7 è riportata la seguente disposizione: "Non è ammessa, ai sensi del richiamato art. 49, comma 8, del D.Lgs. n. 163/2006, la partecipazione contemporanea alla gara dell'impresa ausiliaria e di quella che si avvale dei requisiti di quest'ultima, pena l'esclusione di entrambe le imprese".

Si chiede conferma che, con tale disposizione, si intende asserire esclusivamente il divieto di partecipazione disgiunta alla gara dell'impresa ausiliaria e dell'impresa ausiliata, atteso che l'avvalimento fra componenti del medesimo raggruppamento temporaneo di imprese è consentito (come da DETERMINAZIONE n. 2 del 01 agosto 2012 dell'ANAC (già AVCP).

R. L'art. 7 del disciplinare non tratta l'avvalimento. Comunque l'avvalimento fra componenti del medesimo RTI è consentito.

Quesito n. 2

Domanda:

1) SPESE PUBBLICAZIONE

- Tenuto conto che la normativa vigente impone all'aggiudicataria di corrispondere alla Stazione Appaltante le spese relative alla pubblicazione del bando di gara e dell'avviso di aggiudicazione;
- Tenuto conto che alla pag. 23 del Disciplinare si legge "Si precisa che dal 1 gennaio 2013 i costi sostenuti per la pubblicità obbligatoria dei bandi di gara sono a carico delle imprese aggiudicatarie e che sono stimati in circa €. 4.500,00";

la sottoscritta **chiede** a Codesta Stazione Appaltante, al fine di tener in debito conto tale spesa nella formulazione della sua offerta, se quanto sopra va inteso nel senso che l'aggiudicataria di ciascun lotto sarà tenuta a rimborsare € 900,00 ($\text{€ } 4.500,00 / 5 = \text{€ } 900,00$) oppure se il suddetto importo sarà addebitato alle imprese aggiudicatarie in misura proporzionale agli importi a base d'asta.

R. All'esito verrà effettuata la suddivisione proporzionalmente al valore di ciascun lotto.

Quesito n. 3

Domanda:

2) DOMANDA E DICHIARAZIONE

- Tenuto conto che nell' "ALL.2 Schema di modello di domanda di partecipazione e dichiarazioni per ammissione alla gara", relativamente ai punti 9), 11), e 12):

9) *possiede apparecchiature e mezzi idonei all'esecuzione della fornitura secondo quanto illustrato nel Capitolato Tecnico, di essere in possesso di tutte le autorizzazioni previste dalla normativa vigente per la produzione e/o commercializzazione dei prodotti offerti e di impegnarsi a comunicare immediatamente alla Stazione appaltante le eventuali sospensioni o revoche delle stesse;*

11) *impegnarsi ad effettuare, a proprio carico, presso i locali di installazione del dispositivo, un corso tecnico per l'istruzione del personale dell'Azienda, relativamente alla funzionalità ed agli interventi manutentivi di primo livello;*

12) *impegnarsi ad effettuare a proprio carico, contestualmente o in fase di verifica di conformità, i controlli di sicurezza elettrica previsti dalla normativa vigente;*

si riscontrano evidentemente dei refusi;

la sottoscritta **chiede** a Codesta Stazione Appaltante di chiarire, per evitare errori, se tali punti vanno eliminati o corretti.

Nel secondo caso si **chiede** di indicare con esattezza come tali punti vanno corretti.

R. Trattasi di refusi.

Quesito n. 4

Domanda:

3) ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO

Tenuto conto che –relativamente al Lotto 1- nello Schema di Offerta gli Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso sono erroneamente indicati in € 5.800,00;

la sottoscritta **chiede** di confermare che il concorrente deve modificare il suddetto importo in € 11.190, come indicato nel Disciplinare e nel DUVRI.

R. Si conferma.

Quesito n. 5

Domanda:

4) ALLEGATO 7“Capitolato Speciale”

- Tenuto conto che l'Allegato 7 “Capitolato Speciale” richiede all'ultima pagina una dichiarazione per accettazione del Legale Rappresentate del concorrente;

la sottoscritta **chiede** di chiarire se il suddetto Allegato 7 va compilato ed inserito nella documentazione a corredo dell'offerta, dato che nel Disciplinare di gara non è presente alcuna indicazione in proposito.

R. Non è obbligatorio, attesa la dichiarazione art. 17 punto A.9) del disciplinare.

Quesito n. 6

Domanda:

5) ALL. 9 ELENCO DEI DIPENDENTI IN FORZA PRESSO CIASCUNA AZIENDA

La sottoscritta **chiede** di confermare, al fine di evitare equivoci, che –in relazione al Lotto 1- i dipendenti in servizio con la ditta uscente sono solo quelli indicati alle pagg. 1 e 2 del suddetto Allegato 9 per un totale di ore settimanali pari a 1.669,00.

R. Si conferma.

Quesito n. 7

Domanda:

6) CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO

La sottoscritta **chiede**, al fine di garantire un'omogenea valutazione delle offerte economiche di tutti i concorrenti, di chiarire se –in relazione al Lotto 1- il contratto collettivo nazionale di lavoro da applicare per tutti i dipendenti utilizzati è quello per le imprese di pulizia e servizi/integrati multi servizi.

In caso contrario si chiede di precisare quale contratto va applicato per i dipendenti utilizzati per i dipendenti utilizzati nei servizi di ausiliario.

R. Riferimento art. 3.3 del Capitolato Tecnico All.to 1

Quesito n. 8

Domanda:

7) ELENCO DEI PRINCIPALI SERVIZI ESEGUITI NEGLI ULTIMI TRE ANNI

La sottoscritta **chiede**, di chiarire –in relazione all'Elenco dei principali servizi eseguiti negli ultimi tre anni richiesto alla pag. 17 del Disciplinare- se per “ultimi tre

anni” vanno intesi gli anni 2012-2013-2014 (come per il fatturato) oppure gli ultimi tre anni dalla data di pubblicazione del Bando di Gara.

In quest'ultimo caso si chiede di conoscere il giorno esatto della pubblicazione del suddetto Bando.

R. 2012-2013-2014

Quesito n. 9

Domanda:

3) MATERIALE DI CONSUMO

Tenuto conto che la ditta aggiudicataria è tenuta a fornire, carta igienica, carta asciuga tutto, salviette asciugamani in carta e sapone liquido, la sottoscritta **chiede** di precisare –in relazione al Lotto 1- il numero dei servizi igienici presenti nelle strutture oggetto del servizio o, in subordine, la quantità annua presunta per ciascuna tipologia di prodotti richiesti.

Al proposito si fa presente che tale dato è essenziale per consentire ai partecipanti una corretta formulazione dell'offerta.

R. Risposta già resa.

Quesito n. 10

Domanda:

9) LISTE RICHIESTE ALLE PAGINE 14-16 DEL CAPITOLATO

- Tenuto conto che alle pagine 14-16 del Capitolato si legge:
 - *L'offerente deve fornire una lista completa dei prodotti che si impegna ad utilizzare riportando produttore, denominazione commerciale di ciascun prodotto e l'eventuale possesso dell'etichetta ambientale Ecolabel Europeo. Per i prodotti non in possesso dell'Ecolabel Europeo presunti conformi il legale rappresentante dell'impresa offerente, sulla base dei*

dati acquisiti dai produttori dei detersivi e/o riportati nelle etichette, nelle schede tecniche o di sicurezza dei prodotti, è tenuto a sottoscrivere la dichiarazione di cui all'allegato D con la quale attesta che i prodotti detersivi sono conformi ai criteri ambientali minimi.

- › *Il legale rappresentante dell'impresa offerente deve fornire una lista completa dei prodotti disinfettanti che si impegna ad utilizzare riportando produttore e luogo di produzione, nome commerciale di ciascun prodotto, e composizione chimica, numero di registrazione/autorizzazione e, sulla base dei dati acquisiti dai produttori dei detersivi e/o riportati nelle etichette, nelle schede tecniche o di sicurezza dei prodotti, deve attestare la rispondenza di tali prodotti ai relativi criteri ambientali minimi, sottoscrivendo la dichiarazione di cui all'allegato B.*
- › *Il legale rappresentante dell'impresa offerente deve fornire una lista completa dei prodotti che si impegna ad utilizzare riportando produttore e luogo di produzione, nome commerciale di ciascun prodotto e composizione chimica, funzione d'uso, e, sulla base dei dati acquisiti dai produttori e/o riportati nelle etichette, nelle schede tecniche o di sicurezza dei prodotti, deve attestare la rispondenza di tali prodotti ai relativi criteri ambientali minimi, sottoscrivendo la dichiarazione di cui all'allegato B. Per quanto riguarda i prodotti superconcentrati, è necessario allegare in sede di presentazione dell'offerta anche la documentazione fotografica sui sistemi di dosaggio e diluizione che si intendono adottare per il controllo delle corrette diluizioni.*

La sottoscritta **chiede**, di chiarire:

- a) se le suddette liste, dichiarazioni sugli Allegati B e D e documentazione fotografica debbono essere presentate a corredo dell'offerta;
- b) se, nel caso di risposta positiva, esse debbono essere inserite fra la documentazione amministrativa o presentate assieme al progetto tecnico;

R. a) Si:

b) progetto tecnico.

Quesito n. 11

Domanda:

10) VARIAZIONI FRA L'APPALTO IN SCADENZA E L'APPALTO IN GARA

Tenuto conto che dall'Elenco dei Dipendenti già in servizio con le ditte uscenti si riscontra –in relazione al Lotto 1- un monteore settimanale (1669) che appare palesemente elevato rispetto all'importo a base d'asta e tale quindi da non consentire l'applicazione della lettera a) dell'art. 4 del C.C.N.L. *(in caso di cessazione di appalto a parità di termini, modalità e prestazioni contrattuali l'impresa subentrante si impegna a garantire l'assunzione senza periodo di prova degli addetti esistenti in organico sull'appalto -risultanti da documentazione probante che lo determini - almeno 4 mesi prima della cessazione stessa, salvo casi particolari quali dimissioni, pensionamenti, decessi);*

la sottoscritta **chiede**, allo scopo di adempiere appieno a quanto previsto dal suddetto art. 4 del C.C.N.L. di categoria, di confermare che il presente appalto presenta termini, modalità e prestazioni contrattuali identici, minori o maggiori rispetto a quello in scadenza.

In caso di conferma, la sottoscritta **chiede** di indicare le principali modificazioni apportate dalla Stazione Appaltante, affinché tutti i concorrenti possano poter

correttamente stimare le principali differenze fra l'appalto in scadenza e quello corrente.

R. Non pertinente.

Quesito n. 12

Domanda:

Buongiorno,
chiediamo di voler confermare che, per la partecipazione a uno o più lotti, l'impresa A in possesso della fascia h possa avvalersi dell'impresa B anch'essa in possesso della fascia h al fine di soddisfare il requisito (fascia "elle") di cui all'art. 17 lett. A2) del disciplinare di gara.

R. No. La somma di due "H" non soddisfa il requisito della fascia "L".

Quesito n. 13

Domanda:

Chiediamo, inoltre, di voler confermare che, per la partecipazione a uno o più lotti, l'impresa A possa raggiungere la somma di fatturato richiesto, di cui all'art. 17 lett. A3) del disciplinare di gara, avvalendosi della quota necessaria di fatturato dell'impresa B.

R. Si conferma.

Quesito n. 14

Domanda:

2. In caso di partecipazione esclusivamente al lotto 5, si chiede di specificare i seguenti requisiti richiesti:
- a. Iscrizione alla CCIAA per quale fascia di classificazione?
 - b. Fatturato relativo all'importo relativo ai servizi nel settore oggetto di gara (si intende solo pulizia o anche ausiliariato?)

R. a) Fascia L;
b) Pulizia.

Quesito n. 15

Domanda:

alla luce del quesito n.1 pubblicato il 01.02.2016, in cui è richiesto "in riferimento al possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnici, in caso di partecipazione a più lotti occorre possedere l'importo dato dalla somma di ciascun singolo lotto" e della Vs. RISPOSTA AFFERMATIVA;

Posto che per capacità economica-finanziaria debba essere dimostrato:

1. il fatturato globale di impresa realizzato complessivamente nel triennio 2012-2014; 2. l'importo relativo ai servizi nel settore oggetto di gara realizzato nel triennio 2012-2014 non inferiore all'importo del Lotto o dei Lotti per il/i quale/i si partecipa,

si chiede di specificare se per la CAPACITA' TECNICA, ai fini della dimostrazione dei requisiti di capacità tecnica (elenco dei principali servizi eseguiti negli ultimi tre anni prestati presso aziende sanitarie pubbliche o private), sia necessario dichiarare un ELENCO SERVIZI INDICANTE UN FATTURATO MINIMO CONSEGUITO (e se sì, si chiede di quantificare) o sia sufficiente l'indicazione dei principali servizi svolti in ambito sanitario.

R. In relazione alle premesse si vedano chiarimenti da ultimo resi.

In relazione alla domanda è sufficiente l'indicazione dei principali servizi nel settore oggetto di gara.

Quesito n. 16

Domanda:

- 1) Se fosse possibile, avere in formato Word gli **allegati 2 (domanda di partecipazione e dichiarazioni per l'ammissione alla gara), 4 (dichiarazioni sostitutive imprese ausiliate), 5 (dichiarazioni sostitutive imprese ausiliarie) ed 8 (schema di offerta)**, in modo da poter compilare le parti in bianco come previsto dagli atti di gara. In caso contrario si chiede se gli stessi debbano essere compilati a penna (visto quanto indicato alla pagina 20 del disciplinare di gara "**NON SARANNO ACCETTATI DOCUMENTI REDATTI A MANO**"), oppure se si possono riportare fedelmente in formato word.

R. Si possono riportare in formato word i contenuti degli allegati pdf pubblicati.

Quesito n. 17

Domanda:

- 2) L'allegato 8 schematizza offerta in due parti, servizi di pulizia e servizi di ausiliario. Relativamente ai servizi di ausiliario si chiede cosa si intende per costo complessivo dei prodotti, attrezzature e macchinari visto che l'attività di ausiliario non prevede questo tipo di fornitura, oppure trattasi di refuso?

R. Solo manodopera

Quesito n. 18

Domanda:

- 3) All'art. 19 (contenuto della busta "C") del disciplinare di gara al punto C.4 si specifica che l'offerta deve indicare l'importo annuale e complessivo quinquennale, mentre il prestampato modulo "allegato 8" indica soltanto il prezzo complessivo. A questo punto si chiede se l'impresa che presenta la propria offerta **PUO'** modificare il contenuto del modulo.

R: Si. Dovrà essere modificato come rappresentato.

Quesito n. 19

Domanda:

- 4) Per quanto concerne la costituzione del deposito cauzionale provvisorio, il codice degli appalti prevede che, se il concorrente sia in possesso della certificazione ISO 9001 l'importo della garanzia può essere ridotto del 50%. Si chiede se l'impresa partecipante possa beneficiare dell'ulteriore riduzione del 20% essendo in possesso della certificazione ISO 14001, cumulabile con la riduzione del 50% di cui sopra, come previsto all'art. all'art. 75 comma 7 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii, integrato dalla L. 221/2015 in vigore dal 01/02/2016.

R: Si.

Quesito n. 20

Domanda:

1. In riferimento ai criteri 1.b Progetto organizzativo del servizio pulizie e 1.d Progetto organizzativo del servizio di ausiliario, di cui all'Allegato 6 Griglia di valutazione delle offerte, si chiede di confermare che la voce *cronoprogramma di attivazione dell'appalto* sia da intendersi come cronoprogramma delle attività di attivazione dei servizi rispettivamente di pulizia e di ausiliario, svolte durante il periodo di prova di durata pari a **3 mesi** decorrenti dalla data di avvio del servizio, di cui all'art.5 del Capitolato Speciale.

R: Il cronoprogramma è riferito alla fase di attivazione del servizio.

Quesito n. 21

Domanda:

2. In riferimento al punto B.3, art. 18 del Disciplinare di Gara, si chiede di confermare che il Programma temporale sia da intendersi come *cronoprogramma **complessivo** delle attività di attivazione dei servizi di pulizia e ausiliario*, svolte durante il periodo di prova di durata pari a 3 mesi decorrenti dalla data di avvio del servizio, di cui all'art.5 del Capitolato Speciale.

R: Il programma temporale non è riferito al periodo di prova.

Quesito n. 22

Domanda:

3. In riferimento al punto 2.1 del Capitolato Tecnico, ed in particolare al servizio di pulizia, sanificazione e disinfezione periodica, si chiede di confermare che il cronoprogramma annuale degli interventi riferiti alle pulizie periodiche, suddivisi per tutte le strutture aziendali (ospedaliere e territoriali), debba essere predisposto all'avvio dell'appalto e non in sede di offerta tecnica. In caso affermativo si chiede di esplicitare il criterio di valutazione dei piani di lavoro giornalieri e periodici di cui al criterio 1.b dell'Allegato 6.

R: deve essere presentato in sede di offerta tecnica: infatti è oggetto di valutazione

Quesito n. 23

Domanda:

4. In riferimento al criterio 1.d Progetto organizzativo del servizio di ausiliariato, di cui all'Allegato 6 Griglia di valutazione delle offerte, si chiede di fornire gli orari di svolgimento dei servizi di ausiliariato, ovvero i Piani dettagliati delle attività di ciascuna delle aziende aderenti all'URA, citati al punto 7.3 del Capitolato Tecnico, finalizzati alla definizione dei Piani di lavoro giornalieri e periodici relativi ai servizi di ausiliariato.

R: risposta già resa

Quesito n. 24

Domanda:

- In riferimento alla procedura di cui in oggetto siamo con la presente a richiederVi i seguenti dati e informazioni:
1. Tenendo in considerazione che è possibile anche partecipare solo ad alcuni dei 5 lotti si chiede relativamente all'importo della sanzione pecuniaria se sia lo 0,1 per mille del valore complessivo della gara in ogni caso come indicato all'art. 8 del disciplinare pagina 9, oppure se sia lo 0,1 per mille del valore di ogni singolo lotto; chiediamo inoltre di chiarire se è corretto l'importo di € 11.000,00 relativamente alla sanzione pecuniaria contenuto nella clausola indicata nel N.B. dell'art. 11 a pagina 13 del disciplinare di gara da inserire nel testo della/e cauzione/i;

R: risposta già resa

Quesito n. 25

Domanda:

2. In riferimento agli importi corretti degli oneri interferenziali non soggetti a ribasso relativamente al lotto 1 e al lotto 5, si segnala che vi è una discordanza tra gli importi riportati nel Disciplinare di Gara (rettificato ed integrato) art. 4 pag. 5, e quelli riportati nell'allegato 8 schema di offerta, a tal fine si chiede se sia possibile rimettere il modello di offerta o se il dato possa essere corretto dai concorrenti;

R: Si

Quesito n. 26

Domanda:

3. In merito all'Allegato 8 "Schema di Offerta economica" nella tabella riepilogativa dei costi viene indicato di compilare le voci di "Costo a mq per A.R. - M.R. - B.R. - A.E."; valutati i anche quesiti n° 27 e n° 28 del 4° chiarimento, si chiede se queste voci corrispondono all'unità economica offerta "€/mq Mese" per le Aree di Rischio.
Se fosse confermato, si chiede se sia possibile rimettere il modello di offerta o se il dato possa essere corretto dai concorrenti;

R: Si. Pertanto occorre integrare in tal senso il facsimile (allegato 8) : €/mq/mese.

Quesito n. 27

Domanda:

5. Cortesemente si chiede se indice e copertina siano da escludersi dal limite delle 150 pagine della relazione tecnica.

R: risposta già resa

Quesito n. 28

Domanda:

Si chiede conferma che, come previsto dalla vigente normativa, la dichiarazione allegato 4, in caso di costituendo RTI, debba essere redatta e sottoscritta solo dalla mandante che usufruisce dell'istituto dell'avvalimento e non anche dalla mandataria che possiede il requisito in proprio;

R: dalle imprese costituenti l'RTI.

Quesito n. 29

Domanda:

Come noto alla S.V., l'art. 17, punto A.3) del Disciplinare di gara prevede il possesso in capo dei concorrenti del seguente requisito di capacità economico – finanziaria :
"l'importo relativo ai servizi nel settore oggetto di gara realizzato nel triennio 2012-2014 non inferiore all'importo del Lotto o dei lotti per il/i quale/i si partecipa";

Al riguardo, si chiede alla S.V. di voler chiarire e/o confermare che, ai fini del soddisfacimento del requisito in questione, l'importo relativo ai servizi nel settore della gara si riferisce alla base d'asta triennale del lotto per il quale si intende partecipare.

Ad esempio, a mero titolo esemplificativo, per soddisfare il requisito relativo al Lotto 5 il concorrente dovrà possedere un fatturato specifico realizzato nel triennio 2012/2014 non inferiore a € 13.790.361,80 (importo del triennio).

R: risposta già resa

Quesito n. 30

Domanda:

R

In merito alla cauzione provvisoria si chiede di meglio specificare se sia necessario presentare una cauzione provvisoria unica con importo pari alla somma dei lotti ai quali si partecipa o una cauzione per l'importo maggiore dei lotti ai quali si partecipa.

R: La cauzione deve essere unica calcolata sulla somma degli importi dei lotti a cui si partecipa.

Quesito n. 31

Domanda:

Buona sera, in merito alla gara in oggetto ed in relazione al lotto n° 4 con la presente siamo a richiedere alcune delucidazioni:

1) un'impresa in possesso dell'attestazione SOA per categoria OS 24 (MANUTENZIONE DEL VERDE) e per categoria inerente la manutenzione immobili per classifiche adeguate all'importo da appaltare, deve comunque inserire il fatturato specifico oppure esso è assolto in virtù del possesso della certificazione soa?

R: risposta già resa

Quesito n. 32

Domanda:

- In riferimento alle ore stimate per l'esecuzione dei servizi di ausiliario presso l'**A.O.R. San Carlo** facciamo notare che le 1.410 ore mese indicate dalla Vostra Amministrazione sono insufficienti a garantire tutti i servizi richiesti all'art. 7 del Capitolato Tecnico.

In particolare dovranno essere garantiti i seguenti servizi:

- Il servizio di accoglienza degli utenti, fornire loro informazioni ed evitare l'accesso ai luoghi non autorizzati;
- Trasportare e movimentare pacchi, plichi, arredi e suppellettili e quanto altro di necessità all'interno delle strutture, supportare i magazzini farmaceutico ed economale;
- Garantire il servizio di presa in carico dei carrelli vitto, trasportarli e consegnarli presso ciascuna U.O. quindi ritirarli e riconsegnarli presso il punto di smistamento posto all'interno di ciascuna struttura;

Relativamente a quest'ultimo servizio facciamo notare che la Società Kuadra, che esegue attualmente il servizio, nell'elenco del personale fornito ha dichiarato n. 57 unità dedicate all'esecuzione del servizio di trasporto vitto, mentre le 1.410 ore mensili da Voi indicate corrispondono a sole circa 8 unità full-time.

R: risposta già resa. Solo facchinaggio e trasporto salme.

Quesito n. 33

Domanda:

- Sempre relativamente ai servizi da eseguirsi presso l'**A.O.R. San Carlo** ed al personale fornito dalla Società Kuadra, con la presente siamo a richiedere il dettaglio delle ore di impiego di ciascun operatore presente nell'elenco di cui all'allegato **9 - Elenco dei dipendenti in forza presso ciascuna azienda** (così come invece fatto dalle altre aziende che eseguono il servizio presso le altre Aziende Ospedaliere), nonché la suddivisione del personale che presta servizio presso il Presidio Ospedaliero San Francesco di Paola nelle varie attività oggetto di gara.

R: Risposta già resa.

Quesito n. 34

Domanda:

- Relativamente ai servizi di ausiliario da eseguirsi presso l'Ospedale di Rionero, nell'elenco di cui all'allegato 9 compaiono n. 7 unità **addette alla custodia**. Siamo a richiedere, pertanto, se detto servizio rientra o meno tra quelli elencati all'art. 7 del Capitolato Tecnico.

R: Risposta già resa.

Quesito n. 35

Domanda:

Per tutto quanto sopra esposto Vi chiediamo di rivedere le ore da Voi indicate qualora frutto di un errore oppure di precisare chiaramente come sono state stimate e suddivise in base ai servizi di ausiliario richiesti. In mancanza di tali informazioni riteniamo che non sarà possibile, per le aziende concorrenti, elaborare un'offerta congrua rispetto alle prescrizioni del Capitolato.

R: Le ore sono congrue.

Quesito n. 36

Domanda:

cosa si intende nello specifico, per servizi ausiliari? All'art. 7 pag. 42 del capitolato è indicato tra gli altri il servizio di facchinaggio e al punto 3 " trasportare e movimentare pacchi, plichi, arredi e suppellettili e quanto altro di necessità all'interno delle strutture, supportare i magazzini farmaceutico ed economale"; è quindi riguardo al trasporto e la movimentazione di arredi e suppellettili un'attività di trasloco, con operazioni di smontaggio e rimontaggio arredi?

R: E' compresa anche l'attività di facchinaggio così come dettagliata al punto 3. E' ricompreso anche lo smontaggio e rimontaggio di arredi.

Quesito n. 37

Domanda:

In riferimento alla gara in oggetto si chiede quanto segue:

- nel chiarimento nr.1 (risposta nr.1) viene riportato:
"al punto A.3.2. la capacità economica finanziaria è riferita al settore oggetto della gara ovvero ai servizi di pulizia in qualsiasi ambiente civile, sanitario e industriale";
- nel chiarimento nr.2 (risposta nr.2) viene riportato:
"come si evince dagli atti di gara la capacità tecnica è riferita all'elenco dei principali servizi di cui del triennio considerato ovvero 2012-2014 ovvero l'elenco dei principali servizi di pulizia eseguiti negli ultimi tre anni con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, con relativi recapiti, pubblici o privati, dei servizi stessi verso aziende sanitarie pubbliche o private";

Pertanto si chiede:

se, ai fini di partecipazione a tale procedura, vengono considerati validi tutti i servizi di pulizia cioè svolti in qualsiasi ambiente: civile, sanitario ed industriale oppure solo quelli svolti presso strutture sanitarie pubbliche o private?

In attesa di gradito e solerte riscontro, si coglie l'occasione per porgere distinti saluti.

R: Si

Quesito n. 38

Domanda:

- Premesso che con riferimento al requisito di partecipazione di cui al punto A.3) del disciplinare di gara viene richiesto "l'importo relativo ai servizi nel settore oggetto di gara [...]", l'oggetto di gara è il seguente "[...] servizio di pulizia ed altri servizi integrati", si chiede di confermare che oltre al fatturato inerente attività di pulizia potrà concorrere al raggiungimento del requisito richiesto il fatturato per attività inerente servizi integrati.

R: Punto A. 3 1: nel fatturato può concorrere.

Punto A. 3 2: nel settore oggetto di gara non può concorrere.

Quesito n. 39

Domanda:

Con la presente,
volendo partecipare ai Lotti:

- 3 Pulizia e servizi di ausiliario presso l'Asp Potenza
- 5 Pulizia dell'Azienda Ospedaliera Regionale "San Carlo" di Potenza

e avendo effettuato il sopralluogo c/o le seguenti strutture

- Presidio Ospedaliero di Melfi
- Presidio Ospedaliero dell'A.O.R. San Carlo di Potenza

si chiede se l'effettuazione dei sopralluoghi nelle strutture sopra menzionate, sia sufficiente per la partecipazione ai lotti 3 e 5, oppure se il sopralluogo debba essere svolto in ciascuna delle strutture ospedaliere ed extra ospedaliere rientranti nei lotti 3 e 5.

R: Si

Quesito n. 40

Domanda:

si chiede di chiarire se il programma temporale delle prestazioni indicato all'art 18 del disciplinare di gara sia differente da quello richiesto a pag 3 dell'allegato 6 al punto 1 b "Analisi e pianificazione delle diverse attività giornaliere e periodiche".

In caso di risposta affermativa si chiede di chiarire la differenza tra il punto 1 b citato nell'allegato 6 ed il programma temporale delle prestazioni.

R: risposta già resa.